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Dymisja rządu i rewolia 
wotshowii w di rc&n

Londyn, 17. 8. (C) W edług nadeszłych tutaj 
wiadomości, premier Iraku Hikmet Suleiman 
podał s if do dymisji wraz z całym gabinetem.

Jerozolima, 17. 8. PAT. Krążą tu uporczywe 
pogłoski, że w armii Iraku wybuchły poważne 
rozruchy.

Komunikacja telefoniczna z Irakiem Jest od 
dnia wczorajszego przerwana.

Czechosłowacje wobec nagonhi 
Trzeciej Rzeszo

Rokowania, które utknęły na martwym punkcie?
Praga, 17. 8. (N ) U rzędow y organ „Prager 

Presse“  rozpoczął w czora j druk większej pra
cy, pośw ięconej zagadnieniu stosunków  m ię
dzy C zechosłow acją a Niem cam i. A utorow i ch o
dzi o to, b y  w obec kam panii, prow adzonej od 
dłuższego czasu przez prasę niem iecką przeciw  
ko C zechosłow acji, wykazać, że rząd tutejszy 
jhe da się groźbam i sprow adzić z drogi, jaką 
kroczy zarów no w  polityce zagranicznej, jak  i 
Wewnętrznej. Zdaniem  autora, kam pania nie
miecka m iała dla C zechosłow acji jedyn ie dodat
nie skutki. Przede w szystkim  przyczyniła  się 
Jna do rozbudow y armii, na k ló ie j m iarodaj- 

sfery tutejsze opierają  sw oje  nadzieje, że 
me dojdzie do pow ażnego .jakiegoś zatargu z 

ciecia Rzeszą. Po w tóre przyśpieszyły  one 
Prace ok o ło  wew nętrznej kon solidacji, dając 
Równie w  dziedzinie m niejszości n arodow ych  
podnietę do naśladowania gcdnych  reform . Na- 
oniiast przyniosła kam pania prasow a Trzeciej 

^zeszy szkody tylko N iem com  sudeckim , wszel- 
e, bow iem  mieszanie się zagranicy w spraw y 

la c^ nt.tr.zne C zechosłow acji, wszelkie tw orzenie 
‘  zr ? s.c* niem ieckiej m niejszości czechosło- 

ku C ICJ 7 .̂  rzecią Rzeszą pozostanie bez skut- 
c z ii iUCZyni co najw yżej rząd oporn ie jszym  i 
h V1.1'ej sf5’m a całe społeczeństw o chech osło -
P ie obudzi do krań cow ej o fiarności na cele 
państwa.

\ j  w ody  organu prezydenta Benesza odzw icr 
: !a . S an um ysłów , w yw ołan y  postaw ą Trze 
H en k in a *^  * Pcwnygni poczynaniam i partii

W  tym  sam ym  dniu, w  którym  „P rager Prcs-

sc“ w ystępuje z przeciw alakiem , ogłasza w ie
deńska kalolicka „R eich spost" korespondencję 
z L ondynu , stw ierdzającą, że m iędzy Pragą a 
Berlinem  toczą się rzekom o od dłuższego czasu 
poufne rokow ania  w  duchu zaofiarow ania  o- 
ferty  p ok o jow e j kanclerzow i H itlerow i, że r o 
kow ania te jednak slanęły leraz na m artw ym  
punkcie.

A luzja Pragi do rozrostu arm ii i o fiarności 
społeczeństw a jest w  każdym  razie znamienna

dla stosunku Pragi do Berlina. Przestroga zno
wu pod adresem  N iem ców  sudeckich łączy się 
z w iadom ościam i, w edług których  w końcu  lip - 
ca odbyły  się p odobn o w  Lincu poufne narady 
m iędzy sudeckim i i austriackim i hitlerow caipi 
przy udziale I.copoldu  i Frauenfo! a. w  Gastein 
zaś m iędzy Ilenleinem  a znaną osobistością  nie
m iecką, co  zapow iadałoby dalsze w spółdziała
nie i tłum aczyło dostatecznie reakcję społeczeń
stwa czechosłow ackiego.

Sesja Syjonistycznego A . C.
Zurych, 17. 8. (ŻA T ) W poniedziałek w ieczo 

rem odbyła się pierwsza sesja nowe-wybranego 
Syjonistycznego Kom itetu ykonawczcgo 
(A C )  pod przewodnictwem  M. M Usyszkina 

Po wyborze prezydium rozwinęła się dyskus
ja nad sprawą wyborów  Ścisłego A C., przy 
czym kilku m ów ców  wypowiedziało się za 
zniesieni mi tego ciała, które pow oduje, że w ię
kszość członków A, C. traci kontakt z biegiem 
wydarzeń i jest usuwana z pracy czynnej. W 
wyniku dyskusji uchwalono rozszerzyć skład 
Ścisłego A. C. do 30 osób, po czym wybrano je 
go członków.

Wreszcie A. C. wyłonił —  zgodnie z ucliw ;,/! 
kongresu —  stalą kom isję polityczną z siedzibą 
w Londynie- Kom isja sprawować będzie funk 
cje doradcze przy Egzekutywie w kwestiach

p-olitycżnycli.

Syjoniści.na sesji Rady 
Agencji Żydowskiej

Zurych, 17 8. (Ż A T ) W czoraj wieczorem  na 
posiedzeniach poszczególnych frakcyi dokona
no w yborów delegatów do części syjonistycz
nej Rady A gencji Żydowskiej, której sesja roz
poczyna się w środę. „N cgatyw iści" spośród 
wybranych delegatów zobowiązali się podpo- 
iządkow ać dyscyplinie partyjnej w tym seusie, 

, że na sesji rady nie będą glosowali za rezolucją 
i polityczną, która by była sprzeczna z rezolucją 

uchwaloną przez Kongres Syjonistyczny.

Dziś peina tabela wygranych loterii ktasowei
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JUTRO OTWARCIE SESJI 
AGENCJI ŻYDOWSKIEJ

Stanowisko poszczególnych frakcji wobec rozbieżności 
z niesyjonistami

Zurych , 17. 8. ŻA T. Po zam knięciu K ongre
su poszczególne frak cje  odby ły  narady w celu 
zajęcia  stanow iska w obec rozpoczynającej się 
ju tro  sesji A gencji żyd ow sk ie j, g łów nie w 
związku z oczekiw anym i rozbieżnościam i m ię
dzy syjon istam i a niesyjonistam i.

N aogół zaznacza się tendencja nieuw zględ
nienia żądań n iesyjon istów  co do przyw rócenia 
zasady fifty -fifty .

Jak kom unikują, dr W eizm ann przeciw ny 
jest zaostrzeniu stosunków  z n iesyjonistam i 
w cnw ili obecnej, gdy sy jon izm  stoi w obliczu  
historycznych rozstrzygnięć. Zachodzi też nie
bezpieczeństw o, że kon flikt z n iesyjonistam i 
w płynie ujem nie na zbiórk i pieniężne na rzecz 
funduszów ' narodow ych .

Feliks W arburg, który stoi na czele grupy 
n iesyjon istów  am erykańskich, przybył w czoraj

do Paryża i oczekiw any jest dziś w Zurychu.
Otw arcie sesji R ady A gencji Żydow sk ie j na

stąpi w środę.
D o Zurychu  przybyło  już w ielu  delegatów  

iiiesyjonistycznych  z k ra jów  zachodnio-euro
pejskich.

Należy się też spodziew ać rozbieżności m ię
dzy syjon istam i a niesyjonistam i w spraw ie 
planu podziału Palestyny.

Jakie stanowisko zajm ą Stany Zjedn.
w razie zniesienia mandatu palestyńskiego

Znamienna treść korespondencji między rządem 
angielskim a amerykańskim

Londyn, 17. 8. ŻAT. O głoszona w czora j „B ia 
ła K sięga" z korespondencją  m iędzy rządami 
A nglii a St. Z jednoczonych  w sprawie Palesty
ny (o  czym  ŻA T  ju ż don iosła) zawiera intere
su jącą  wym ianę listów  m iędzy ministrem 
Spraw Zagranicznych Edenem a am basadorem  
am erykańskim  w Londynie Berghamem.

O dpow iadając na pism o am basadora am ery
kańskiego z 7 lipca, Eden zgodził się z tezą, że 
prawa St. Z jednoczonych  w Palestynie zastrze
żone są w k onw encji z roku 1924. Eden doda
je  jednak, że poniew aż St. Z jednoczone w art. 
1 tej konw encji zaakceptow ały mandat w  ca ło 
ści, tym  sam ym  zgodziły się też z postanow ie
niem, że mandat może być zm ieniany za zgodą 
L igi N arodów  Eden zapewnia rów nocześnie, że 
jeśli ewentualne zm iany mandatu naruszą pra
wa A m eryki, rząd bryty jsk i zw róci się o zgodę 
do rządu St. Z jednoczonych

A m abasador Bergham w sw ej odpow iedzi z 
dnia 8 sierpnia wskazał że stanow isko jego  rzą
du w sprawie zniesienia mandatu nad Irakiem

i traktatu z tym  krajem  z roku 1932 ma zasto
sow anie rów nież odnośnie do ewentualnego 
zniesienia mandatu nad Palestyną. Już zazna
czono, że przed zniesieniem  reżimu m andato
w ego należy naradzić się z St. Z jedn oczonym i 
ćo  do warunków', w jakich  dane terytorium  bę
dzie adm inistrowane, gdyż uprawnienia St. Z je 
dnoczonych  opierają się obecnie na tych sa
mych podstaw ach co  w czasie ustanowienia man 
datu. Rząd am erykański w yjaśnia przy tym, że 
jeśli nie robi użytku z sw ych uprawnień o d 
nośnie do Iraku, nie znaczy to bynajm niej, że 
w zasadzie rezygnuje z sw ych  uprawnień. To 
sam o stanow isko rząd am erykański podał do 
w iadom ości rządu francuskiego w sierpniu 
1936 przed zniesieniem  mandatu nad Sy rią.

Am basador Bergham dodaje, że stanow isko 
jego  rządu w ypływ a w yłącznie z obow iązku 
roztoczenia op iek i nad interesam i am erykańs
kim i w Palestynie na podstaw ie rów n ości z in 
nym i rządam i odnośnie do uprawnień ich o b y 
wateli.

Wysoki Komisarz przyrzeka poparcie 
portowi tel-awiwskiemu

Jerozolim a, 17. 8. ŻA T. Liczne tłum y publicz
ności w zięły udział w uroczysty'm otw arciu  n o
w ego gm achu szkoły  m iejskiej w Teł A w iw ie w 
obecności W ysok iego  Kom isarza sira Artura 
W auchopea. Przy tej sposobności W ysok i K o
misarz w ygłosił przem ów ienie, w którym  zaz
naczył, że rząd gotów' jest popierać budow ę n o

w ych  gm achów  szkolnych  w Tel A w iw ie. W au- 
chope dodał też, że w toku kon feren cji z bur
mistrzem R okachem  dołoży  starań aby znaleźć 
pom yślne rozw iązanie prob lem ów  zw iązanych 
z portem  tel aw iw skim  m. in. z spraw ą lądow a
nia pasażerów w tym  porcie.

Starcia między policją a bandami
arabskimi

Aresztowanie arabskich agitatorów

Pożar w gmachu 
kongresowym

Zurych, 17, 8 (ŻAT) W gmachu teatru m iej
skiego w Zurychu, w' którym toczyły, się obra
dy Kongresu 8yjo«isiyczncgo, wybuch! w ieczo
rem pożar. Archiwum Kongresu zdołano urato
wać. Przyczyny pożaru dotychczas nie ustalono.

Arabow iew Genew iegroża...
Zurych , 17. 8. ŻA T. W edług doniesień z Ge

newy członkow ie baw iących tam delegacji a- 
rabskiej grożą w ybuchem  rozruchów  w Pales
tynie. O św iadczają oni, że A rabow ie nigdy nie 
dopuszcza do podziału Palestyny. P rzyw ódcy 
arabscy —  głoszą doniesienia z Genewy —  g o 
tow i są jednak pertraktow ać z Żydam i b iorąc 
za podstaw ę zachow anie żydow skiego statutu 
m niejszości w Palestynie P rzyw ódcy  arabscy 
skłonni są raczej prow adzić rokow ania z Ż y 
dami na forum  genewskim , nie zaś w Palesty
nie.

Jeszcze jeden protest 
muzułmański

Kair. 17- 8. (R ) D onoszą z Damaszku, że 
naczelna rada uczonych  teologów  syryjs
kich wysiała do prem iera Dżam ila Martiam 
Beja stanow czy protest przeciw ko projekto 
wanenm  podziałow i Palestyny. Znamiennie 
jest przy tym, żc racła pow oływ ała  się nie 
letko na zagroź, interesy m uzułm anów ale 
rów nież i chrześcijan. Jest to bodaj p ierw 
szy tego rodzaju  wyipadek w historii i trądy 
ejach rady teologów  dam asceńskich, nale
żącej razem  z kairską i tuniską do najw pły 
w ow szych w św iecie islamskim .

Odpow iedź Marda.ni Beja została uznana 
za niezadawalniajacą.

Jerozolim a, 17. 8. Z,A l Pod Jerozolim ą d o
lało do w ym iany strzałów  m iędzy uzbrojoną 
tiur.dą arabską a patrolem  p o lic ji. Jak przypu- 
izczają, jeden A rab został ranny. P olic ja  sk on 
fiskow ała karabin i 40 pakietów  z patronam i.

R ów nocześn ie banda A rabów  zaatakowała 
au- ś arabską Kubeida. P o lic ja  pom ogła  w ieś- 
lia! e..i od- przeć atak. Jeden A rab został aresz

tow any. N osił on m undur kapitana w ojsk  an
gielskich .

A rabow ie w nocy  ostrzeliw ali kolon ię  Arza. 
P o lic ja  regularna ^ p om ocn icza  odparły  atak.

Przed posterunkiem  p o lic ji w Safed ek sp lo
dow ała bom ba, która n ikom u jednak szkody 
nie w yrządziła. Drugą bom bę znaleziono w p o 
bliżu posterunku p o lic ji w Dżenin

Niedaleko Migdal po starciu z p olic ją  aresz
tow ano dw óch arabskich terrorystów .

P olic ja  przeprow adziła liczne aresztowania 
w śród arabskich przyw ódców . Ogółem  areszto
wano 10 A rabów , w tym kilku członków  A rab
skiego Kom itetu Strajkow ego. W szystkich  a- 
resztow anych osadzono w więzieniu w A kko.

W czora j rano terroryści arabscy w Beisan 
zastrzelili arabskiego policjanta.

K om isarz ok ręgow y Jerozolim y polecił, aby 
w dom u sierot im . D yskina z dniem  1 września 
zw oln ion o 10 p ok o jów , gdzie zakw aterow ani 
będą żołnierze należąc}' do oczekiw anych  p osił
ków  w ojsk ow ych .

Nowa kolonia -  Kfar Szold
Jerozolim a, 17. 8. żA T . W czora j od by ło  się 

uroczyste otw arcie n ow ej k olon ii „K fa r  Sso)d“ , 
nazw anej im ieniem  zasłużonej sędziw ej działa
czki sy jon istycznej Henriety Szold. K olonii. r j '



„N O W Y DZIENNIK" WYDANIE WIECZOPNE, wtorek 17 sierpnia 1037 roku. 3

KRWAWE wyg TRWAJA
Szanghaj, 17 8. (R ) Artyleria japońska o- 

strzclhrująea Poutoung, zamilkła -wczoraj -wie • 
czoiem . Chińczycy utrzymują, że Japończykom  
Ole udało sict powstrzymać posuwania 6ię wojsk 
chińskeh wdhiż rz.d.i augpu od strony Pou- 
toung. Siły chińskie, działające w Szanghaju i 
okolicach, obliczane są na 13 dywizji.

»  * •
Szanghaj, L7. 8. i,R) Koła chińskie sądzą, że 

Wczorajsze gwałtowne bom bardowanie okolic 
Poutoung przez okręty japońskie miało na celu 
ołatwieare w\f adzenia na ład posiłków, nade- 
Sidych z Japonii.

Na skutek w'irz\ mania dopływu gazu, wszyst
kie niemal dzienniki wychodzą w zmniejszonej 
objętości. Kilka baud uchodźców  usiłowało o 
grabić magazyny ryżu, lecz policja zdołała za 
wcza6u temu zapobiec. Pewien obywatel p o r 
tugalski, wzięt\ przez tłum za Japończyka, zo 
stał okrutnie zamordowany.

•  *
Szanghaj, l i .  8. (R) Okręty japońskie ostrze

liwały niemal przez całą dobę oddziały chiń
skie, posuwające trę w rejonie Putung, celem za 
jęcia dogodnych pozycyj do ostrzeliwania ja • 
pońskiego okrętu admiralskiego ^.Izumo", stoją
cego na kotwicy w pobliżu konsulatu japońskie
go, Ponieważ sytuacja w Szanghaju staje się co 
raz bardziej poważna, około 3 tysiący kobiet 
i dzieci opuściło już miasto. 700 kobiet i dzieci 
amerykańskich ma opuścić Szanghaj w najbliż

szych dniach Dwa tysiące kobiet i dzieci an- Isjw ę. Okręty japońskie ostrzeliwały dzielnicę 
gielskich wyjechało z Szanghaju wczoraj w ieczo- Poutoung-
rem. Szanghaj, 17. 8. (P A T ) Agencja Iiawasa do*

Szanghaj, 17. 8. (JJ) Agencja Reutera don sit nosi z Nankinu: dały personel ambasady ja p o j-  
że Japończycy podjęli dziś rano na nowo ofen Iskicj opuścił miasto, udając się do Japonii,

Japońska fabryka procńn 
wysadzona w powietrze

T okio, 17. (R) Agencja Dom ci donosi, że I zabitych i raunych- 800 dom ków w tej miejseo-
w ciągu uhiegicj nocy w m iejscowości Uji w p o - wości uległo całkowitemu zniszczeniu. Dal* 
bliżn Pi Kiol<«, wyleciała w powietrze fabryka szych szczegółów' na razie brak. 
jroch u . Dotychczas spod gruzów wydobyto 22 ‘

Chiński wicepremier 
konfernie w Wiedniu

Wiedeń, 17. 8. Chiński minister finansów i 
zastępca prezesa ministrów dr Kling po przy
byciu do Wiednia zaproszony został do prezy
denta Miklasa oraz odbył szereg konferencyj 
z kanclerzem Schuschniggiein, ministrem Guido 
Schmidtem i członkami rządu austriackiego.

Prasa podkreśla znaczenie rozmów dr Kunga w 
Europie środkowej, które miały cnarakter poli
tyczny i finansowy. Na uwagę zasługuje fakt, 
że dr Kulig żywo interesował się austriackim 
przemysłem, a specjalnie maskami gazowymi.

Żałosna hompremitacia Endecji
Legenda, która kompromituje działaczy O ZJV ,

-W arszawa- 17. 8. (A ) Dzisiejszy „D zien 
nik L u d ow y" ogłasza artykuł, wstępny ped  
tytułem  „Przegląd sil", w  którym  pisze: Ob 
ch od y  i m anifestacje urządzane przez orga
n izacje i stronnictwa polityczne są czym ś w 
rodzaju  w ielkich m anew rów  w w o jsk a  i sta 
now ią próbę sił. Dzień 1 m aja z obchodam i 
i pochodam i socjalistycznym i, Zielone Świę 
ta z m anifestacjam i ludow ców  i 15 sierpnia 
ze zgrom adzeniam i ludow ców  i konkuren
cy jn ym i próbam i endeków , są p od  tym 
w zględem  b a rd /o  pouczające. Od wielu lat 
1 maj jest m asową rewią sił socjalizm u. To 
sam o fla się pow iedzieć o obchodach  urzą
dzanych przez ludow ców . M anifestacje en 
d eckie są jedną wielką żałosną kom prom ita  
cją . Endecja żaliła się, że nie pozw alają jej, 
a jeśli się zdarza okazja, to nie w ychodzi 
nic. W  W arszaw ie z trudem zebrano 2000 
ludzi, przeważnie z przedm iejskich okolic,

jakichś wąsatych pólpanków  i panków  —  
którzy przyprow adza i służbę folw arczną, 
zm uszoną do udziału w zebraniu i p o ch o 
dach. Mieszczaństwa m ało, m łodzieży pra 
wie nic- I żadnego w tym w szystkim zapału 
i wiary. Smutny pochód  żyw ych nieboszczy 
ków , m ar przeszłości, która próbu je  stra
szyć, ale nic w róci. N ajszczerzej b izm iały 
okrzyki przeciw  ONR-owi, uważanemu 
przez endecję za od slopcow  i zdrajców . P o 
kutuje dziś jeszcze w m ózgach legenda o 
rzekom o wielkiej sile naszej p ra w ic }, z 
którą należy się liczy ć, której Irzeba na każ 
dym  polu  rob ić  ustępstwa- R zeczyw istość 
zadaje kłam tej legendzie, kom prom itu jącej 
zarów no agitatorów cndeckirh , którzy ją 
szerzą, jak i działaczy Oz,0nu, budujących  na 
nich sw oją „id eo log ie "  i taktykę, caiy ów  
bezsensow ny marsz na praw o.

Słabe sygnały od zaginionego 
Lew oniew skiego

W aszyngton. 17. 8. (R ) A m basador ZSRR 
otrzym ał z M oskwy w iadom ość iż radiosta
cje w  Moskwie i w' Irkucku przejęły słabe 
Sygnały, pochodzące, jak przypuszczają, od 
zaginionego lotnika Lew oniew ski°go. Obec- 
n!e czynione są starania, celem  ustalenia —

czy radiostacje w ojsk ow e na Alasce i rad .o  
stacje kanadyjskie słyszały te same sygnały.

Fairbanks. 17. 8. Ńa skutek złej pogody, 
lotruk am erykański Mattern musiał od łożyć 
poszukiwania zaginionych lotniKÓw sow ie
ckich.

Trąba powietrzna w e Włoszech 
sieje śmierć i zniszczenie

Rzym, 17. 8. (R ) Agencja Sfefani donosi, że 
w  okolicach Borgo i Igea Marina w prowincji 
Rimini przeszła gwałtowna trąba powietrzna. 
Sześć domów zostało całkowicie zniszczonych,

cztery osoby zostały zabite. 60 osób jest ran
nych w tym 8 ciężko.

Władze zarządziły natychmiastową akcję ra
towniczą.

Kongres Agudy -  na falach 
eteru1

Y, arszaw a 17. 8. (A ) W śród  ortodoksji 
■warszawskiej rozeszła się dziś pogłoska, żc 
radiostacja av Pradze czeskiej będzie dziś o 
godzinie 8 w ieczorem  transmitowała prze
bieg uroczystości otwarcia Kongresu Agudy 
w  AlarienLadzie- Ortodoksi zaopatrują się 
lub pożyczają sobie kilkulam pow e aparaty 
radiow e, chociaż nie udato się. dotychczas 
skontrolow ać, czy pogłoski te zgodne są z 
prawdą,

W czyich rekach jest 
Reinosa?

Bilbao, 17. 8. (R ) Ogłoszony wczoraj póź
nym wieczorem komunikat radiowcy donosi o 
zwycięstwie w ojsk powstańczych na t ońcie San 
tander. Po przeprowadzeniu gwałtownego na
tarcia, zdobyte zostały miejscowości Puerto 
Deescurro, Karelii, Chico i ważny ośroden prze
m ysłowy Fielnosa.

ftfadryt, 17. 8. (R ) Komunikat rządowy do
nosi o zaciętych walkach na froncie Santander. 
Szczególnie czynne było lotnictwo. Trzy samo
loty powstańcze zostały strącone Komunikat 
nadmienia, że m iejscowość Reinosa znajduje 
się w' rękach wojsk rządowych.

Co sie dzieje w Paragwaju
Asuncion. 17. 8. (A) Agencja Havasa d on o  

si: Przyw ódca  rew oPy płk. Paredes zaprze
czył w iadom ościom  o rzekom ym  areszitowa 
niu byłego prezydenta republiki paragw aj
skiej Franco.

Asuncion 
pliki paragwć
przysięgę i ob jął urzedowTanie-

17 8. (A ) N ow y prezydent repu
Rajskiej ar Parva złożył wczoraj

Kto wygrał dztó na loterii!
Yćarszawa. 17. 8. (A) Yć dzisiejszym  cią

gnieniu Loterii Paiisnvow ej padły następu
jące wygrane^

100 tysięcy na Nr. lo5681 
15 tysięcy 107443 
5000 — "130, 16821, 37944 
2000 -  2324, 70570, 117049, 12149,7, 154778 

156133
1000 —  5391, 18332, 16141, 182274
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LIN O LE U M  Z  SOI I DROGI
Z  B A W E Ł N Y

JAK AMERYKA RADZI SOBIE Z  NADW YŻKA ZBIORÓW

ŚWIT, DZIEŃ 
I NOC

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika" )
Rabka, w sierpniu. 

Wśród gór — na Wzgórzach i wzgórkach, w 
wieńcu lasów — wille. Piękne, nowoczesne, luk
susowe i skromniejsze drewniane i prymitywne 
domki. Pijalnia wód, łazienki i inhalatorium, śli
czny park. wspaniale domy wypoczynkowe, ply. 
walnia, dwa lokale taneczne — Rabka Zdrój.

Swit. Znieruchomiały domy w promieniach 
wschodzącego słońca. Cisza. Ale zaraz słabo, nie
dosłyszalnie jeszcze zaczyna drgać puls Rabki. — 
Ożywają, prężą się ciałka dziecięce, małe piąstki 
trą zaspane oczy, rozchylają się usteczka, jak pi- 
sklęce dziobki. Bo one to właśnie, dzieci, są ser
cem uzdrowiska, ich krzykiem, śmiechem i pla. 
czcm, tupotem nóżek; wdziękiem zabaw i piosenek 
pulsuje, tętni Rabka. O nie troszczą się lekarze, 
dla nich lśnią wystawy tysiącem cacek, dla nich 
są huśtawki i karuzele, zjeżdżalnie, kołowroty i 
kucyki. Dla nich zabawy, konkursy i nagrody.

1 dla nich żyją matki, wiecznie zatroskane o 
ich zdrowie, dobry wygląd, apelyt.

— Broneczku, zjedz banana!
— Helenko, zjedz mięsko, nie trzymaj tak długo 

w buzi.
— Dzidziusiu, wypij soczek, zrób to dla mamu

si!
We wszystkich niuansach, tonacjach i warjac- 

jacb. We wszystkich pensjonatach przy obiadach, 
śniadaniach, kolacjach...

— Ona dobrze wygląda?! — matka jest prawie 
obrażona — ależ panie doktorze, ona nic nie je!
— Waży więcej niż powinna? Niemożliwe!

W łazienkach, na deptaku, przy muzyce w parku
— Ile waży? co je? Jakie kąpiele, inhalacje, za 

Liegi?
A gdy dzieci ładne, wystrojone, świetnie podkar 

mione, opalone słońcem górskim, owiane pysznym 
powietrzem rabczańskim — bawią się — mamusie 
równic wystrojone, równie dobrze podkarmione, 
gadu, gadu: — o tym, że jest tu mało panów — 
0 tym, że bawić się nie możną — chociaż — jeże 

_  Ji ktoś bardzo chce — i konspiracyjnie: — ach, 
moja pani, ona o trzeciej rano wraca do domu, a 
dziecko samo przy otwartych drzwiach'!

— A ten pan odprowadził ją, aż na piętro —
— Ładna matka, niema co!
— Rozumiem można pójść zatańczyć, ale żeby 

tak —
— Ja hym tak nie mogła —
A ta, a owa, a dancing, a suknia, a dziecko, a

jedzenie — odwieczny ogłupiający kołowrót.
Po deptaku przechadzają się białe niedźwiedzie, 

figlują z dziećmi i za parę groszy pozują z nimi 
do fotografji.

— Och, to żaden interes, powiedział ktoś — przy 
stojny pan, który chciałby uwieczniać się z mamu 
siami, ten by dopiero zrobił kokosy!

Oczywiście ■— złośliwość. Bo są w Rabce i pano 
wie. Zwłaszcza w końcu tygodnia napływają tłum 
nie. Wtedy dancingi wypełnione są po brzegi, a
— zbyt obficie oświetlony park — aż drży od
westchnień-

Ale nie tylko żądni miłości wzdychają. Ci, któ 
rych krew ciężko płynie w zwapnialych żyłach i 
ci, których przywiodło tutaj osłabione serce czy 
inne dolegliwości — ci wszyscy starsi panowie i 
panie obciążeni tysiącem nakazów i zakazów — 
z westchnieniem patrzą na młodych, którym 
wszystko wolno. Ale rozgrzeszająca almoslera Je 
tniska robi swoje i starsi państwo, którzy skrom 
nie siedzieli na tarasie kawiarni i tęsknie spoglą 
dali do wnętrza — powoli, powoli przenoszą się 
tam, gdzie króluje jazzz i wirując pod takt wał 
czyka, wspominają dawne, dobre czasy...

Ostatnim wreszcie powodem westchnień było kil 
ka dni beznadziejnie deszczowych/ Wtedy tłumy 
kuracjuszy pod kapiącymi parasolami gromadziły 
się przed upartym barometrem i zanosiły do nie 
go modły i zaklęcia.

Nie pomoże — zadrwił miody glos — jak baro
metr idzie w górę, to deszcz idzie na dół, a jak 
barometr idzie na dół, to deszcz także, a jakże!

Ostatecznie przestał padać i znowu mamy cudo 
wną pogodę, która nas w tym roku niemal nie o- 
puszcza. Około 19 tysięcy kuracjuszy, którzy tu 
W tym sezonie zjechali niema powodu do użalania 
się — nawet ciasnota mieszkaniowa, która do u- 
biegłego roku dawała się we znaki, znikła zupeł
nie. Przybyły bowiem w tym roku nowe, piękne

Naczelnym zagadnieniem w gospodarce Stanów 
Zjednoczonych jest prowadzona od lat walka z 
nadwyżką zbiorów. Stosowane dotychczas klasy 
czne metody przeciwdziałania wzmożonej podaży 
na rynku rolniczym, w lormie zwiększenia eks. 
portu pi oduklów rolnych, ograniczenia obszaru za 
siewów wprawy itp. nie dały oczekiwanych rezul 
latów. Zmniejszenie zapasów nagromadzonych w 
Jatach dobrej koniunktury postępuje bardzo powo 
Ji, wpływając ujemnie na kształtowanie się cen na 
rynku wewnętrznym. Z pomocą rolnikowi, nie 
wiedzącemu co robić z nadwyżką zbiorów, przy
chodzi chemik, wskazując rolnictwu nowe drogi 
zużytkowania produktów, które dotychczas odgry 
wały rolę wyłącznie w dziedzinie aprowizacji. W 
oparciu o produkty rolne powstają nowe gaięzie 
przemysłu, co pozwoli może wreszcie na odzyska 
nie zachwianej od 16 lat równowagi gospodarczej.

SOJA, JAKO SUROWIEC PRZEMYSŁOWY
Mało znana u nas, a uprawiana na szeroką skalę 

przez Niemców, soja jest pierwszorzędnym surow 
cem przemysłowym. Przeniesiona na grunt amery 
kański i europejski z Japonii i Mandżurii, gdzie 
jest jednym z podstawowych produktów rolni
czych, soja ma wielką przyszłość przed sobą. — 
Wartość produkcji soji wyniosła w Stanach Zjed 
noezonych w 1936 r. 35 milionów dolarów. Soję sa 
dzi się w tym samym czasie co kukurydzę. Po 
3-ch miesiącach otrzymuje się plom, dający do. 
skonały środek odżywczy, zwłaszcza dla diabety
ków.

Okazuje się jednak, że j_ozeze cenniejsze usługi 
oddaje soja, a właściwie tłoczony z niej olej, w 
przemyśle. W fabrykach Forda nie używa się In
nego oleju do wyrobu lakierów, pokrywających 
karoserie samochodowe, jak wytłoczonego z zia 
ren soji. Poddany odpowiedniej przeróbce olej ten 
tężeje na masę rogową z której w fabrykach For 
da wyrabiają klamki, sprzączki, spinki itp. Inni 
przemysłowcy, idąc za przykładem Forda, wyna 
leźli sposób wyrabiania z soji doskonałego my dla 
pokostu, linoleum itp,

PAPIER Z WŁÓKIEN SOSNY
Stany południowe Ameryki Północnej, produku 

jące głównie bawełnę, przechodzą ostatnio wobec 
przesycenia rynków światowych tym surowcem, 
na uprawę innej rośliny, mogącej w razie potrze, 
by zastąpić bawełnę. Namiastkę tę znaleziono w 
pewnym gatunku sosny', wyrastającej w  ciągu 10 
lat. Dr Ch. llorlhy zdołał z rdzenia tego drzewa 
uzyskać masę, nadającą się do wyrobu papieru. 
Obecnie wiele wydawnictw w Ameryce posługuje 
się papierem fabrykowanym z rdzenia sosny, kló 
ry jcsL trwalszy niż zwykły papier gazelowy.

W  ubiegłym tygodniu niezwykłą przygodę 
przeżyli mieszkańcy wioski murzyńskiej, w 
m iejscowości Subungu w Afryce.

Po zakończeniu zbioru ow oców  miała się 
odbyć zabawa, coś w rodzaju dożynek i w 
związku z tym nieopodal wioski przygotowa- 
no dla uczestników znaczną ilość ow oców  i 10

pensjonaty i pojemność Rabki znacznie się zwiek 
szyła. Coraz szerzej rozkłada się uzdrowisko — 
wstępuje na góry, wdziera się w lasy — coraz 
bardziej chłonne, zaborcze i predystynowane do 
odegrania roli uzdrowiska na prawdziwie euro
pejską miarę.

Psst! Już jest noc. Gasną światła we willach, 
zasypiają dzieci. Usteczka, które przez cały dzień 
tyle mówiły, krzyczały, przeżuwały, odpoczywają 
stulone — rozwichrzone włosy opadły na czoła, 
zaróżowiły się twarzyczki.

W ciemnościach, ciszy i śnie zbiera Rabka siły, 
aby następnego dnia znów rozebrzmieć gwarem i 
zapulsować życiem tysięcy drobnych istotek.

A w parku na ławce nuci ktoś piosenkę „a  kie. 
dy przyjdzie rozstać się..."

Lonka Schmorak-MaschleroivaL

Poza tym rdzeń kalifornijskiej sosny zawiera 
witaminę D, może więc być cennym środkiem spo 
żywczym. Żywica -wydzielająca się z włókien tej 
sosny daje po odpowiednim spreparowaniu tłuszcz 
podobny do tłuszczu zwierzęcego i stosowany obe 
cnie do wyrobu wosku, farb itd.

DROGI Z BAWEŁNY 
Chcąc przy jść z pomocą plantatorom bawełny', 

technicy amerykańscy wpadli na pomysł użycia 
bawełny przy budowie dróg. Pierwsze próby, prze 
prowadzone kilka lat temu, dały doskonałe wyni 
ki. Okazało się, że drogi z bawełny są szczególnie 
wytrzymałe na wpływ zimna i Wilgoci. Bale ba- 
-welny znajdują obecnie szerokie zastosowanie 
przy budowie dróg w najbardziej na północ wy- 
suniętych rejonach St, Zjednoczonych, gdzie czę
ste zmiany atmosferyczne i ostre mrozy niszczyły 
rok rocznie setki kilometrów dróg asfaltowych. — 
Obecnie dzięki zastosowaniu bawełny osiągnięto 
tak znaczne oszczędności, że rząd St. Zjednoczo
nych postanowił w tym roku wybudować 900 km 
dróg „bawełnianych", przeznaczając na ten cel 
1,300.000 dolarów.

Na skonstruowanie 1.6 km drogi, to jest jednej 
mili amerykańskiej, zużywa się 8 dc 10 bel baweł 
ny. Chcąc pokryć wszystkie drogi państwowe po
wierzchnią macadamową z domieszką bawełny, 
rząd St. Zjednoczonych zdołałby z łatwością zu
żytkować przeciętną roczną produkcję bawełny 
Stanów poludniowycn, wynoszącą około 9 bali,

MATERIAŁ PfeDNY Z KUKURYDZY 
Ameryka posiada bogate źródła naftowe i nie 

potrzebowała by wzorem wielu krajów europejs
kich poszukiwać syntetycznego materiału pędne, 
go. Tym niemniej w Atchinson w stanie Kansas, 
istnieje fabryka, która przerabia rocznie 1,500.000 
baryłek kukurydzy na materiał pędny, uzyskując 
około 15 mil. litrów płynu o właściwościach zbliżo 
nych do nafty. W  fabryce syntetycznej nafty pra 
cuje obecnie wprawdzie tylko 35 robotników, ale 
przeszło 2000 ludzi zatrudnionych je&t w  ciągną
cych się dokoła fabryki plantacjach kukurydzy. — 
Materiał pędny, fabrykowany w Atchinson jest 
bardzo poszukiwany minio ostrej krytyki, jakiej 
nie szczędzą mu fachowcy, zainteresowani głównie 
w zbycie nafty i jej produktów pochodnych.

CIIEMIA ORGANICZNA RATUJE ROLNIKA 
YV mieście Ames w stanie Jowa powstało spec

jalne laboratorium dla badania możliwości zużyt
kowania produkcji rolnej w przemyśle. Wyniki 
dolychczas osiągnięte zdają się zapowiadać nową 
erę w rozwoju rolnictwa amerykańskiego, które 
z okresu depresji koniunkturalnej przechodzi sto 
pniowo na lalę nowego ożywienia.

dużych naczyń mucnego piwa m iejscowej pro
dukcji.

W  chwili, gdy rozpoczęto zabawę, na polanę 
wpadło stado dzikich słoni. Przerażeni Murzy 
ni uciekli w  popłocłiu, a ich miejsce przy „bń 
siadnym stole" zajęli niespodziewani goście 
przystępując bez zaproszenia do konsumow; 
nia nagromadzonych zapasów.

Jeden z olbrzym ów, najwidoczniej dla zwię
kszenia apetytu, napił się trochę piwa, któi 
tak mu zasmakowało, że „w ytrąbił" .wkrótce 
wszystkie naczynia.

Tak wielka ilość piwa podziałała nawet na 
słonia i skutki bydy natychmiastowa. Pijany 
słoń począł wyprawiać najdziwaczniejsze har
ce: tańczył, skakał i stawał na tylnych łapach, 
trąbiąc przy tym przeraźliwie.

Dobry humor „zagazowanego" udzielił się 
całemu stadu, które pozbywszy się swej przy
słowiowej słoniowatości poszło w  ślady towa
rzysza.

Roztańczone i „rozśpiewane" stado wbiegło 
do wioski (ratując i niszcząc doszczętnie wszy
stkie zabudowania. Całą wioskę musiano od
budować od fundamentów, a przesądni murzy
ni postanow iii nie używać yyięcej piwa.

Pijany słoń demoluje wieś
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PRZYPADEK, CZY ZRZĄDZENIE LOSU?

SERB I WĘGIER, KTÓRZY ROZPOCZĘLI WIELKI) WOJNĘ
ZMARLI U / ROCZNICĘ JEJ WYBUCHU

BUDAPESZT, w  sierpniu.
Przed kilkunastu dniami zaledwie minęło 23 

lata od chwili, kiedy padł pierwszy strzał roz
poczynający Wielką W ojnę, nad brzegiem Sa- 
™y. między Belgradem a Zimony. Rocznica ta 
nabiera jakiegoś niemal mistycznego .znacze
nia, bo zaledwie w kilka dni po niej zmarli je 
dnego dnia dwaj ludzie, którzy rozpoczęli W iel 
ką W ojnę, a mianowicie: sierżant pierwszego 
pułku serbskiego, Milan M ilajkopcz, z które
go broni padł pierwszy strzał i Ferenc Balia, 
szeregowiec cesarsko - królewskiego 68 pułku 
piechoty, pierwszy ranny w W ielkiej W ojnie.

Dwudziestego ósmego lipca 1914 r. sierżant 
Milajkoviez stał na warcie wraz z 12 żołnierza
mi, nad Sawą w pobliżu Belgradu Na przeciw
nym brzegu rzeki, około Zimony, armia ówcze
snej monarchii austriackiej przygotowywała 
się właśnie do ataku. Ciemność panowała zu
pełna, na kilka kroków przed sobą nic dojrzeć 
nie było można.

Komenda austriacko-węgierskiej 7 dywizji 
Poleciła aby pół kompanii udało się promem

do Belgradu. Ale żołnierze, którzy czuli się 
bezpieczni pod osłoną ciemności, nie zdążyli 
jeszcze przeprawić się na drugi brzeg, kiedy 
oczyma, które chyba więcej czuły, niż widzia
ły w tej ciemności, dostrzegł ich Milajkovicz. 
Strzelił...

I to był pierwszy strzał w W ielkiej W ojnie. 
Miliony i m iliony strzałów rozbrzmiewało po 
nim...

Tymczasem ów strzał, po którym nastąpiły 
wystrzały stojących r:a warcie towarzyszy Mi- 
lajkovicza, wywołał podniecenie na serbskim 
brzegu. Zabrzmiały armaty z Kalimegdanu w 
Belgradzie. Komenda austriacko - węgierska co
fnęła wysłanych żołnierzy. Nadciągnęły wkrót
ce armaty austriackie, które poczęły bombar
dować Kalimegdan...

W  czacie tej strzelaniny, jedna z kul trafiła 
żołnierza Węgra, nazwiskiem Balia Ferenc. Od
stawiono go nafyahmiast do Zim owy, gdzie ja 
ko pierwszą ofiarę w ojny obdarzano go kwia
tami i traktowano niemal jak bohatera narodo
wego.

Po wojnie obydwaj uczestnicy, Milajkovicz 
i Balia powrócili każdy do swej ojczyzny. Bal
ia zamieszkał w  Szeged, gdzie trudnił się rybo- 
łóstwein.

Obecnie, z racji 23 rocznicy wybuchu w ojny, 
urządzono w Szeged zebranie, na które zapro
szono i Balię. Udał się tedy, odświętnie ubra
ny, aby wziąć w  nim udział. W chodził właśnie 
w bramę, kiedy atak serca położył kres życiu, 
którego nie przerwała owa pierwsza kula W iel
kiej W ojny.

Prasa jugosłowiańska doniosła, że właśnie 
lego samego dnia, kiedy zginął śmiercią nagłą 
Balia, zmarł sierżant Milr.jkovicz.

Naturalnie, nie ma dowodu na to, że owa 
kula, która zraniła znajdującego się na promie 
Balię, pochodziła właśnie z karabinu Milajko- 
vicza. Strzelało przecież, oprócz niego, jego 
dwunatsu towarzyszy. Ci dwaj ludzie, którzy 
jednego dnia odeszli w  zaświaty, a których 
imiona tak dziwnie jakoś los połączył, nie wi
dzieli się nigdy w życiu, ani też nie korespon
dowali nawet z sobą. (K. P.)

GIGANTYCZNY WYŚCIG LOTNICZY
PARYŻ -  DAMASZEK — PARYŻ NA TRASIE 6190 KLM.

Za parę dni, w piątek 20 sierpnia z lotniska Is_ 
tres pod Paryżem, wystartuje do największego wy 
ścigu lotniczego świata 17 samolotów7, reprezeniu 
jących barwy 5 państw. Samoloty' przelecą bez lą 
h>wa,nia olbrzymią drogę: Istres—Damaszek — Le 
bonrget, przebywając 6190 kilomctiów!

. ZAMIAST NEW YORK-PARYŻ
W roku bieżącym przypada 10 lecie przelotu Lin 

dbergha z New Yorku do Paryża. Aeroklub Fran 
eji chcąc uczcić tę rocznicę, postanowił zorganiao 
wać wyścig lotniczy na trasie którą leciał Lind. 
bergh.

Tymczasem już w czerwcu lotnicze władze ame 
rykańskie odmówiły pozwolenia na start w New 
Yorku.

Trzeba więc było zi ezugnować z wyścigu \me- 
tyka Północna—Paryż. Nie zrezygnowano jednak 
* myśli zorganizowania gigantycznego raidu po- 
"dtirznegu. Wybrano trasę Paryż—Damaszek—Pa 
ryż. Długość jej jest bowiem zbliżona do odległo- 
sci New York — Paryż.

W połowie czerwca ustalono regulaminy raidu 
1 iuż po miesiącu miano skompletowaną listę ucze

stników wyścigu. Zapisanych zostało 17 maszyn, 
wystawionych przez 5 aeroklubów narodowych.

„ASY“  NA STARCIE
Siedemnastu zawodników zgłoszonych do wyści 

gu to ,,asy“ lotnictwa światowego. Najsilniejszą
drużynę wystawiają W ło s i  9 samolotów. —
Pięć z nich to wielkie trójmotoiowe Savoia—Mar 
chettii, rozwijające szybkość ponad 4j0 klm/godz. 
Pilotować je będą: mjr Attilio Bisee (drugi pliot 
por. Bruno Mussolini), Angelo Tondi, Samuele Cu 
pini, Umberto Flori i Antonio Lippt Włosi wysta 
wdają poza tym dwa samoloty Fiat Br 20, piloto
wane przez Gaetę i Rolanfiego, oraz 2 samoloty: 
Procellario (z 2 silnikami Asso) pilotowane przez 
Anzaniego i Sustera.

Gospodarze zawodów — Francuzi wystawiają 4 
samoloty', piloci nie zostali wybrani. Samoloty ich 
to: Farman 2300 (4 silniki) Bloch IGO (4 silniki). 
Amiot 370 (2 silniki) i dwusilnikowicc Air Gouzi- 
nct.

Dwa samoloty wystawili Rumuni. Znany akroba 
ta lotniczy Alex Papana startować będzie na ame 
rykańskim Irójmotorowcu Bcllanca, a książę Can

tacuzenc na francuskim Caudronix „Typhon".
Po jednym samolocie wystawili Anglicy i Ame- 

rykanie. Anglik Clouston leci na samolocie de Ha 
willand, a Amerykanin Mattern na dwuntoiaro- 
wym Lockheed Electra. Bezpośrednio po wyścigu 
do Damaszku Amerykanin ma zamiar dokonać 
przelotu z Ameryki do Europy ponad biegunem, 
(.podobnie jak lotnicy sowieccy w odwrotnym kie 
runku).

NAGRODA PÓŁTORA MILIONA FRANKÓW
Zwycięzca wyścigu otrzyma nagrodę półtora mi 

liona franków. Kto zdobędzie nagrodę?
Największe szanse posiadają Włosi, którzy wy 

stawili liczną drużynę, lecącą na fenomenalnych 
maszynach Savoia—Marchetti. Samoloty te rozpo 
rządzają szybkością nieosiągalną dla takich ma. 
szyn jak de Havillland, Caudron; Bellainca czy 
Lockheed. Wydaje się że zagrozić im mogą tylko 
nieznane jeszcze dotąd samoloty francuskie (Far
man, Bloch i Amiot), oraz... włoskie Fiaty i Pro- 
cellarie — których możliwości nie są jeszcize zira. 
ne. Fenomenalny wyśoig na przestrzeni 6190 km 
oczekiwany jest z wielkim zaciekawieniem.

Spośród 2000 panien tylko tr z y  godzą się
żyć z  mężem na odludziu

.Nawet W dzisiejszych czasach, gdy na świe- 
Cle liczebnie przeważają kobiety, nie jest rze- 

łatwą znaleźć odpowiednią żonę cywdlizo- 
wanemu osobnikowi, zamieszkującemu daleką 
<J(łludną wyspę.

Oto niejaki Donald Killarney, jeden z nowo- 
1 z6snycb Robinsonów, klórzy uciekając od 
'« ię ą k liw e gI  nowoczesnego życia, zaszyli się w 
jakiś zaciszny zakątek świata, by lam w spo
koju oczekiwać kresu pielgrzymki życiowej, o- 
publikował w 3-ch wielkich pismach amery
kańskich ogłoszenie „matrymonialne". W anon
sach tych inserent podaje, że jest prawnym wda 
ścicielein małej wysepki archipelagu poline
zyjskiego, posiada ładny domek, czterech tu
bylczych służących oraz znaczny majątek i o- 
becnie, w czterdziestolecie swych urodzin, po
stanowił poszukać sob!e towarzyszki życia. 
Młode niewiasty', skłonne wieść cichy, lecz raj
sko piękny żywot na jednym  z ostrowów' Oce
anu, proszone są o nadesłanie —  po wszech
stronnym, gruntownym rozważeniu propozy- 
cji —  swych ofert, z dołączeniem fotografii.

Ogłoszenie to dało zgoła nieoczekiwany w y

nik. Ponad dwa tysiące listów napłynęło w krót 
kim czasie do ekspedycyj wspomnianych ga
zet i przesłanych zostało pod adresem chętne
go do ożenku samotnika. W  liście wystosowa
nym do jednego z pism nowojorskich, Donald 
Killarney zaznacza, że nie był przygotowany na 
taki „potop" zgłoszeń. Nie przypuszczał, że jest 
na świecie taka duża ilość kobiet romantycz
nie usposobionych lub rozczarowanych do ży
cia —  i zdecydowanych na wszystko. Ale zostać 
żoną „Robinsona", to jednak rzecz nie taka pro 
sta, bo fantastyczna imaginacja, a rzeczywis
tość, to dwie bardzo różne rzeczy!

...Ja sam —  pisze Killarney —  pędzę tułaj 
prawdziwie rajski żywmt, lecz mam poważne 
wątpliwości, czy te wszystkie zgłaszające się 
kandydatki m ogłyby przez całe swe życie oby
wać się bez towarzystwa, teatru, kina, bez cza
sopism, salonów mód i fryzjerów ? Bo te wszy
stkie pozycje należałoby raz na zawsze wykre
ślić z „m enu" życiow ego! W łaściciel wyspy w 
Polinezji odrzucał przede wszystkim setki lis
tów pochodzących od romantycznych podlot
ków, klórc, z pewnością bez wiedzy rodziców',

zareagowały na ogłoszenie matrymonialne, za
pewniając w  płomiennych słowach o gotow o
ści dozgonnego uszczęśliwienia samotnego R o
binsona.

Po gruntownym przestudiowaniu całego na
desłanego materiału, Killarney wybrał trzydzie
ści ofert i z odnośnymi kandydatkami nawiązał 
korespondencję, przy czym oczekujące jego 
przyszłą żonę na wyspie życie starał się przed
stawić w najczarniejszych kolorach... W  rezul
tacie, dwadzieścia cztery refiektantki straciły 
ochotę do podróży „w  rajskie nieznane". Zatem 
wybór musiał paść na jedną z pozostałych sze
ściu niewiast. Nie mogąc się ostatecznie zdecy
dować, nowoczesny Robinson zaproponował 
wszystkim tym kandydatkom do jego ręki, 
przybycie do Polinezji i spędzenie na jego w y
spie w charakterze gości jednego roku. Trzy 
kandydatki przyjęły' zaproszenie i wkrótce ma
ją  wyruszyć w  drogę na w?ody Oceanu Połud
niowego. W obec tego dopiero po upływie roku 
dowiemy się, która z tych trzech —  i czy wogóle 
która z nich —  została panią Killarney.
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Tabela Loterii
z dnia 16 sU«pdia

1 i II drgnienie 
GŁÓWNE WYGRANE
Stila dzienna wygrana zł 5000 na Nr 157*23 
Zł 50.000 na Nr 145544 
Zl 10.( X) na Nr Nr 2931 65424
Zł :'00u na Nr Nr 68060 74509 131344
Zl 2.000 na Ni Nr 24299 80162 92768 173830
Zł 1.000 na Nr Nr 32432 40178 138215 174368

185505
Zł 500 na Nr Nr 44721 45372 5048C 85249 88802 

1*6296 126332 131634 136119 139714 144281 148041 
165066 131388 

Zł 400 na Nr Nr 24690 2857/ 556«u 55844 68259 
76551 99857 116048 125307 134657 140459 189125 

Zł 300 na Nr Nr 33487 34301 60867 68034 71509 
86096 94627 98055 105545 119205 123838 139321 
1-4U93 , 41522 149656 162743 187669 188357 191333 

Zł 250 na Nr Nr 811’ " 3 4  12116 12528 15378 
1921 I 29930 „0612 35792 39262 46732 49952 52652 
™8J0 60467 60984 61155 62731 88246 91029 100361 
101609 107192 107964 119249 123322 126519 134091 
16/393 170381 177254 183293 ><U2t/ 184769 189830

Wygrane po 200 zl
ąfrł n s  781 1990 2139 384 429 61 747 

30i7 377 4P«”  344 698 "2?.* 6798 SOI 81 
7637 a >39 502 910 

10171 505 b2J 11510 649 898 12290 13256 
7» 15387 16053 10 376 774 817 17109 440
823 18735 869 19326 ł09 735

202*8 947 22574 !3727 24175 424 25116 
999 >7191 452 791 922 28800 25 751 

30016 5*>fe 91 727 31652 32233 734 909 
33081 34572 60® 74 , >50uS 123 390 36704 
909 37215 54 566 918 
38372 745 39075 78 100 295 905

40015 401 793 854 41441 047 743 43235 840 
44350 459 170 099 905 40303 94 417 782 47320 
729 894 48121 57‘, 13 049

5004? 214 949 514*’  575 850 52703 53802 
54951 55098 835 910 50185 93 285 490 57090 
58354 039 693 952 59050

00350 019 61081 02129 229 ólS 50 695
630711 519 921 64356 637 65603 66086 896
67056 805 68105 25 233 819 72 967

70371 805 09 71388 513 971 72044 199 836 
46 983 73352 44’ 657 .4153 492 55 962 75135 
798

76377 490 570 77613 25 933 78386 79389 
94 423 507 8 723 

80722 138> 842 988 82317 47? 658 816
83078 104 246 8420' Jt i 8614* 7 833
87570 647 946 880,4 378 541 65 620 891
89697 739 9 l9  88 

90-65 812 91143 9 534 755 978 2169 3
636 97 93714 94146 8 > 95107 29 31C 93
7*7 983 96J.36 96 222 830 943 56 97031 182 
419 98129 561 881 99027 89 151 575 o l5  

100033 264 191712 601 796 828 938
102107 6 6 , 103006 104067 3 18 4ff5 756
105174 388 50 : 106919 107056 387 798 929 
10874*4 J..9307 929 45 

110122 441 602 111061 338 532 750 112128 
426 313171 469 752
114 /25  * 5077 344 655 976 116472 723 826 
137380 613 118275 397 629 807 119223 45 
903

120031 147 461 121557 608 122487 534 
795 922 123777 124018 120 599 701 125233 
337 498 126242 360 s«>4 127331 128523 701 
11P22> 663 748

li0670 990 131165 386 864 13 Ina 328 
133z71 315 609 134321 24 782 952 135157 
793 809 136072 69 375 75 90 930 69 137350 
7 17 834 .3816- 743 905 139287 832 90

140227 737 141711 142604 743 1435*', 
142 'O 146027 364 988 148534 607 149291 
560 66

150759 151061 662 
152138 441 635 719 153255 154565 989 94 
1! 5340 42 62i 911 157017 584 158109 89
159070 153 295

160731 161080 208 351 80 795 162287
502 163332 623 967 164652 165528 166097 
275 167359 56? 74’, 168310 43 575 853 
166-85

170278 378 171352 504 72 775 173751
174162 867 175028 *2» 434 529 841 176268 
629 741 93 820 L77682 789 178334 642 ,
179210

180527 763 181565 936 182282 713 183345 
758 950 94 18450■ 185422 186,91 222 30 1 
514 744 90, 18781, 18836, 901 IS9469 754 

190340 7 ,5  191608 1924o9 939 1932JJ I
98 194060 886

Wygrane po 50 zl
489 673 821 1378 2170 624 737 969 3223 

538 608 708 4022 >01 808 5053 ZOt 12 323 
405 704 51 £?2 6458 822! 447 75 922 9790 

10191 231 612 11149 12-J8 13306 403 
14842 77 987 15300 906 16650 7 ,7  16225 
587 617 429 19358

20222 600 0 868 21283 899 22264 649
23547 <04 24183 917 27811 50 28275 94 
905 ?94»1 742 920

30,27 46 62 97 31144 426 >14 32067 390 
33148 3wJ7 423 600 33 7SS j >361 404 912 
36705 847 3/234 309 901 
38007 39394

4.228 43000 33 114 281 599 894 4428, 522 74 
850 45154 47746 939 49133 218 420 ’ 000

50149 304 940 51537 52433 53578 713 34939 
44 55181 50028 45 780 979 57510 59590

00959 01055 489 03045 85097 201 852 88387 
181 92 575 788 07135 99 723 0804’ 404 ,>9018 
709

70337 049 71100 700 72207 820 73805 778 
905 74085 312 75814 988 
754» 379 752 84 77969 79028 180 507 39 

8001r 895 915 S207B 198 350 654 82134 
337 522 31 I 4] 58 8S275 347 87042 88107
356 63 S9708s>03 

90387 631 799 91018 305 556 644 85 7 910 
92025 371 94* 93329 983 94176 851 9i t
95040 96126 -00 97445 913 98 170 261 505 
750 99278 321 

100111 10138 102371 751 3 103275 704279 
90 106020 59 249 371 739 852 107313 826 
108447 706 

110753 837 925 111897 11*026 395 113054 
102 228 618
114077 122 69 113029 116238 117031 184 
74J 84 11802-

121534 123053 228 77 124/01 125797 
126030 143 211 127115 76£ 8SU 128212 72 
481 729 129792 91J

13-671 131290 716 81521 132193 56! 81 
805 133696 134318 136567 605 24 137231 
308 >39437 720

141277 P10 142129 143006 593 623 144506 
832 143864 14614! 1,7143 90 94 148052 
149186 202 835

150307 36 88 668 151031 213 473 
152131 322 541 153103 64 134139 677 868 
135783 137109 288 486 758 852 159136 291 
350 869

160074 273 332 161198 704 162011 163 
225 369 163226 367 164614 839 163266 807 
167013 76 421 556 81 838 168169 534 714 
94*

170058 132 796 8?7 921 1713334 611 B i’ 
1 7 2 '0 , 173235 761 174377 883 173167 356 
737 l^ lS S  ’ 04 800 178271 304 538 1790- ,  

180330 1b3-1B 184753 183157 467 887 
975 1bb9z7 187099 481 188520 644 830 
189906

1907S0 191066 57 5 781 192277 439 193137 
SOI 194057

Ciągnienie III 
Wygrane pe r\ 200

493 510 1504 959 2389 5366 4074 3112 
797 6691 7380 843 8058 9019 717

10112 11170 635 12161 998 13511 823 
15666 389 1S008 187 462 8*4 178?1 19225 
777 840

20511 31 677 22523 634 94 23522 623 
24023 463 27058 28743 932 292C4 793 

30172 792 32506 679 789 93410 *6 35461 
4200. 43165 45042 522 932 47966 49278 

689
50897 54572 55625 904 56352 589 57324, 

844 58159 S9j 39422 633 96 
60233 61 17 62230 662 t«6  66955 68217 

820 69151 230 38 616 
70538 73018 574 71653 704 76133 78941 

79560 858 74 
80597 81418 83106 729 84728 
99 437 573 94815 95616 764 96125 390 

97389 99485
100400 10,221 106512 777 107330 547

673 939 108642 878 109503 
110115 111034 112423 ,13012 5! 730

114973 701 «70 116131 277 631 117115 9Sf 
118087 119328 

120586 979 121040 122490 . 143 0 f 683
125140 338 126037 82 1285,19 19957, 

130745 131167 513 967 132623 U/6 71
135144 342 13C840 92P 138908 3900

142177 418 808 143060 144080 145312 
148087 507 149536 

150017 121 345 83 673 151592 132352 
15468* 914 .53289 565 983 156975 157 730 
158245 15957' 994

160175 511 72 161102 290 162- 17 206
164480 990 167564 799 168220 1P9C04 

170078 303 416 78. 171191 730 174196 
175088 477 /><« 763

181241 638 93 182632 802 183701 165226 
180.513 34

190934 192071 193167 194071 3b5
Wygrane po zl 50

2074 582 3388 51-0 512 6064 363 7186 
Si > 9142

1119! 1254.- 14273 749 k99 15734 16256
807 37387 455 627 18271 19018 0 5

20145 411 76! 21256 335 491 911 22816 
6 ’ /a 2317a 24541 700 42 825 257.60 26,53 
466 27698 28242 570 29632 

30807 31500 32297 600 .>3009 356o6 37096 
386 446 38021 63

40,38 539 46 *P3 41536 619 44221 43&SK
794 46618 950 4/.*67 74* 883 48037 49867 |

50523 75f 52947 53400 7 73 871 56053 1 
57n?n 312 614 725 54 58409 |

62 7-1 63586 64809 65311 772 67319
598’ ,
71027 72777 73468 928 76864 77435 7*459 

4=6 541 904 97 7 3845 
80325 81367 89 697 82840 83056 666

84897 85944 87360 8S713 
91051 223 92105 93159 935 9738C 728 

99053 79
100987 102547 1*3752 L042S7 635 75?

105604 10C 5» 107133 !>58
110256 986 111555 464 9®6 112254 443 

114483 539 115436 118889 119299
,11996 12284.3 .23877 124187 215 595

125990 126300 845 128512 699 
133004 426 134109 483 13S.:'34 136189 

954 137352 61 1380>7 Ś91 972 139522 805 
140570 142050 145095 894 147038 146

758 8 57 149710
152486 154563 691 156098 737 815

158033 159146 416
16010? 161396 162172 464 652 76503/ 

167299
171546 172145 175135 256 176083 »7ł
180183 348 181516 778 i * »  182606

18330)6 184,33 682 870 18861? 973 
191373 £27 19T9 .1 15-/582 647 978

ciągnienie W  
GŁÓWNE WYGRANE
Stała dzienni wygrana, i ł  20 000 na nr: 

132262 
Z. Jti.OOO na Nr 81138
Zł 15.000 na nr 30884 __ _
7 1 10.000 ns. n-ry: 42548 M am  149363 180873
U  5.000 na .i-ry: l j l  7 9 152200
Zł 2.000 na n -r,. 74001 91515 11131" 179277
Zł 1.000 nj n-ry; 32686 53169 69762 91721 

U6221 16007! 118409 150176 
Zł 500 ..a n-ry: 2178 57986 73077 82553 >32132 

142351 178336 183116 
Zł 400 na n-ry: a389 9757 57664 66017 73056 

73(7 82968 87561 134129 135387 58206 159206
159678 i

Zł 300 na n-ry: 809( 11860 155-0 33926 ,9543 
56309 71332 76887 5 j43 121599 128973 144138
148181 155896 170506 

Zł 250 na n-ry: 3672 3920 -1060 4771 14420 
2013 24267 25496 25883 40092 611B2 /O -,- 831S2 
B5557 87561 91312 100438 119544 130160 130571 
>366,9 155,44 158403 163884 125211 167407 168811 
178524

Wygrane po zl 200
894 ,294 933 3806 930 5794 6097 756 924 

7224 8814 9648
10017 76 i.3303 14230 15629 979 le057.

19381
20196 731 ,22 -6  23135 36 806 24437 838 

27289 51- 29319 81
307.,. 3187 f  32248 376 559 872 33036 

576 34909 3599( 36188 639 SOI 37130 84 3g723 95
40839" ,2 6 ,2  43467 78 44390 77i >15263 

33* 46571 814 980 47056 72? 48027 238 
* 14 49124 409 757 972 

51182 52049 53429 56470 3j6 58206 797 
6037.9 >155? 747 62871 63664 64435

67587 940 6878? 69135 275 
70 .(>3 222 49 , 71021 73139 74720 839

59 76315 733-   „  „
80471 1/1620 84716 85514 6o£S9 763 961

88940 89511 612 925 ___
90074 449 93017 716 94638 95915 97992

" l0 1 3 5 7  428 644 102133 103,57 104669 
105091 569 107006 337 109363 -->

110278 690 996 111174 736 1 ,211- 279 
686 113245 717 114011 115623 116396 442 
504 71 1 882 1175*7 -33

120399 38i* 899 121490 116943 127014 
434 128579 1291-.

130018 999 131133 832 132237 540 616 
864 133082 121 512 963 134314 670 931 
156040 137205 138472 139232

14,497 -97 142816 931 144411 563 627 
926 14 l3 i_  95 146218 743 147726 986

^1?51274 f 38 152220 414 153077 259 154634 
774 156364 157465 159664 779 830

- >1316 40* 95 162034 387 798 163106
51 166139 648 167253 168364 16924. 480

S1171579 374548 176843 177293 178312 627 
880 88 179733

180546 61 181073 182067 382 184023 62? 
18545L 84" 186918 187101 188418 887.
>.890>3
190596 391130 314 435 192683 722 193180 

436 701 794280
Wygrane po zl 50

2437 3844 5460 832 6828 7534, 82 f60k  
10155 13538 146?S 16583 17911 19191 
,4621 27133 30> 28001 299,4 93 

4992 36717 50 39906 
41798 42356 446 u09 43980 45832 46785 

922 V, 47211 49268 321 64*
50516 5164? 835 53213 311 701 54-97, 

838 917 56265 69 923 37871 89 39562 
60060 83 62950 63199 652 154189 857

65147 67 275 06106 322 67031 55 69-90 93® 
nJ4> sr>- 923 74448 73123 356 73S

76806 77747 78144 79393 985 
8225? 83*53 88347 89560 73‘,
93*2' SOS 95727 96422 97856 98839

99109 325   _
100039 895 104729 105403 106-51 107520 

828 108769
11,690 112192 355 719 113697 114321

115307 116489 118296 331 472 119255 560 
120410 70? 826 939 121633 707 12298? 

123752 8*6 124823 12693:* 127916 
13017, 133825 134077 336 135666 06 303  
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SZANGHAJ -  ORCHIDEA CHIN
MIASTO SPEKULACJI, HAZARDU, LUKSUSU I — NĘDZY

Powiedzenie: „P łonący Wschód** przestało 
być barwn;} sensacyjną przesady. Rzeczywiście, 
w  dosłownym znaczeniu miasta i wsi na Dale
kim  Wschodzie pali} się. Płonie przede wszyst
kim powtarzający się ciągle w komunikatach 
obu stron walczących Szanghaj.

Cóż wiemy o tym nieszczęśliwym Szangha
ju ? Bez mała nic: że jest to wielkie miasto nad 
morskie, gdzie jest dużo Chińczyków’ i trochę 
białych. Skorzystamy z niedawno wydanej po 
polsku książki podróżnika p. Richarda Katza 
(„Iskrzący się Daleki Wschód**), aby podać 
kilka szczegółów i obrazów Szanghaju, 
jest to miasto, położone nie nad samym Morzem 
Żółtym, ale nieco w głąb lądu, mianowicie nad 
rzeką Wangpu, która wpada do Jangtsekiańg 
niedaleko jej ujścia do morza.

„Szanghaj jest największym portem Chin, a 
trzeba pamiętać, że kraj ten ma 440 m ilionów 
ludności. To też nie można się dziwić tysią
com  statków7 u wybrzeża, olbrzymim pałacom, 
w  których mieszczą się banki, i sześciopiętro- 
w-ym luksusowym hotelom. Zarabia się w  tym 
mieście olbrzymie sumy i łatwo się je  też w y
daje.

Szanghaj nie produkuje lecz pośredniczy w 
handlu: transportuje towary, sprzedaje, a prze
de wszystkim nimi spekuluje.

Szanghaj to nie poważny, pełen uczciwych 
Od pokoleń tradycji Hamburg ani port New 
\>rk, av którym  robota wre i przewalają się

ogromne obroty. Nie jest to odpowiednie m iej
sce dla kupca królew skiej Hansy arii dla trzeź- 
wego, racjonalnego yankesa. Atmosfera brze
mienna tu jest żądzą awanturniczych przygód, 
szybkiego wzbogacenia się i obawy p>’zed na
głym zbiedriieńiem.

Sto solidnych przyzwoitych firm w  Szang
haju razem wziętych nip ma tyle pieniędzy, ile 
ich posiada jeden jedyny zręczny handlarz o- 
pium luń szczęśliwy spekulant srebrem.

„Chyba nigdzie na świecie nie stawia się ta
kich sum na konie, ile tutaj: zakłady robione 
są nawet z okazji polowań konnych. A hazar- 
downa gra w  ruletę we wspaniałych, złotem 
i brązami przeładowanych salach! A szalone 
stawki w  karty po knajpach, gdzie palą opium! 
Naprawdę, możnaby powiedzieć, że igra się tu 
wszędzie pieniędzmi, które stanowią przecież 
cel gry.

Należałoby przypuszczać, że miasta, żyjące 
ze spekulacji, powinno pewnego pięknego dnia 
zbankrutować; spekulanci umierają zazwyczaj 
w  nędzy. Tak, gdyby Szanghaj leżał w  Euro
pie, splajtowałby od dawna. Pierwsza nieKo- 
rzystńa koniunktura obaliłaby jego niezdrowe 
kombinacje, ale ponieważ miasto powyższe nie 
leży w Europie, lecz w Chinach, zniszczeje nie 
na spekulacjach, lecz na czymś całkiem innym.

W  wypadku tym opiera się mianowicie na 
specjalnej szansie, możliwej do wygrania: le
ząc w Chinach, nie płaci państwu żadnych po

datków. Jest to bowiem osiedle Europejczyków* 
i Amerykanów na ziem; chińskiej i rnoze sobie 
pozwolić na luksus podobny do orchidei: kwit
nie, pachnie, jest kosztowna, a nie stai a się ani 
kłopocze o pożywienie. R S m

Ale storczyki to pasorzyty...
Od portu biegnie wpoprzek przez całe mias

to Nankingroad; zaczyna się od dwóch luksu
sowych hoteli, 3 kończy się przy polu wyści
gowym. Jest to ulica w spaniałych sklepów’, jak
kolwiek wszystkie są w gruncie rzeczy brudne.

Nankingroad iskrzy się od tysięcy czerwo
ny ch, białych i zielonych żarówek; trzy ogrom 
ne dom y towarowe wznoszą ku czarno-grana- 
towemu nocnemu niebu swe żelazne wieże, knaj 
py przepełnione są pijącym i marynarzami, w  re 
stauracjach tłoczą się panowie w smokingach 
i panie w  wieczorowych toaletach. Zdyszany i 
spocony przedziera się przez te wspaniałości 
ubogi kulis, ciągnący rikszę, a po:, spiyw ający 
mu po piersiacn i plecach pada na ślady po oli® 
wie z ciężkich wytwornych limuzyn**. j

Tak przedstawia się Szanghaj w  oczach po
dróżnika, który, jak sam pisze, nie ma am bicji 
ani do ściśle naukowych badań, ani do pou
czania kogokolwiek. Może to powoduje wielki, 
nezpośredniość i świeżość jego opisu, chociaż
by tu i ówdzie można cos uzupełnić czy zalewu, 
stionować. w
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Krwawa bójka na ul. Kalwaryjskiej
W czoraj o godzinie 23 miała m iejsce przy 

ulicy K alw aryjskiej krwawa bójka  w czasie 
sprzeczki na tle osobistym , m iędzy 33-letnim 
Marianem Baruchem, zamieszkałym przy 
ul. Łagiewnickiej 177, a Janem W ojtow i
czem, zamieszkałym przy ulicy K alw aryjs- 
kiej 32. W  wyniku kłótni Baruch ugodził

piBeciwnika dwukrotnie nożem w okolicę 
piersi i w prawą rękę. N a m iejsce przybyła 
niezwłocznie policja, oraz karetka p o g o to 
wia ratunkowego. Ciężko rannego W ojtow i 
cza odwieziono ido szpitala św. Łazarza, a 
Barucha policja osadziła w areszcie.

Samobójstwo harcerza na obozie
wakacyjnym

IV  drodze do Krakowa desperat zmarł
Do szpitala św. Łazarza przywieziono 

Wczoraj o  północy autem pryw atnym  20- 
letniego harcerza Stanisława Banasia,* za 
mieszkałego w Dąbrowie Górniczej. Banaś, 
będąc na obozie harcerskim  w Lanckoronie 
koło Kalwarii, targnął się na swe życie, strze

łając do siebie z rewolweru w prawą skroń. 
W  dradze do Krakowa m łodociany sam obój 
ca wyzionął ducha.

Lekarz obw odow y polecił przewieźć zwło
ki do Zakładu M edycyny Sądowej.

Handlarka ryb potrącona 
przez lokomotywę

zaskarżyła do sądu Koleje Państwowe
W  dniu dzisiejszym  sąd okręgow y cyw il

ny  w K rakow ie rozpatryw ał pozew  hand
larki ryb  Perli Keil, przeciwko Polskim  K o 
lejom  Państw ow ym  o odszkodow anie za w y 
padek, jaki miał m iejsce jeszcze w roku 
1933 na torze kolejow ym  w  K rakow ie na 
praw ym  brzegu W isły. Keilowa posiada w 
pobliżu toru przechowalnię ryb. W  drbdze z 
przechow alni do m iasta handlarka potrąco- 
Tm. została przez m anew rującą lokom otywę, 
która zepchnęła ją  z nasypu1. Keilowa doz

nała licznych ran, tracąc wskutek tego zdol 
ność do dalszej pracy, w  pozwie swym  hand 
larka wskazuje na to, iż lokom otyw a jech a 
ła w danej chwili za szybko, bez należnych 
sygnałów  ostrzegaw czych. Pow ódka dom a
ga się zwrotu kosztów  leczenia w sumie 840 
zł. nawiązki za ból w sumie 5 tysięcy złotych 
oraz renty dożyw otniej w sumie 150 złotych 
miesięcznie. Postępowanie sądowe jest w to 
ku. .

domu Nr. 27. pracownik Elektrowni M iejs 
kiej, 27-letni Marian Schwarz, zamieszkały 
w Bronowicach. Doznał on rany ciętej czo
ła i-lek k ieg o  wstrząsu m ózgu. Pogotow ie 
ratunkowe przewiozło Schwarza do szpitala 
Lbezpieczalni Społecznej

Słodki łup złodzieja
T. zw. sezonowa kradzież popełniona zos

tała w czoraj o godz 9 rano z kiosku ze sic 
dyczam i na Błoniach, należącego do Feliksy 
Piszczek, zam. przy ulicy Czarnow iejskiej 3 
N ieujawniony na razie złodziej, przez wyrwa 
ną deskę w ściance wykradł butelkę soku, 
10 llaszek w ody sodow ej oraz kurek od ba 
łonu, ogólnej wartości 30 złotych.

Skazanie fałszerza
Sąd O kręgow y w osobie sędziego dr Bobi 

lewicza skazał w dniu dzisiejszym  robotnik;) 
z Czyżyn 23-letniego Antoniego Gibka, na 
6 m iesięcy więzienia z zawieszeniem, za fa l  
szerstwo. Gibek, będąc w posiadaniu wygaś 
łego już tygodniow ego biletu kolejow ego ns 
linii K ocm yrzów  —  K raków, przerobił da- 
tę, usiłując korzystać w dalszym  ciągu z 
biletu. Nieudane fałszerstw o zakończyło si( 
jednak wyrokiem  skazującym .

- — O ------

Dr, Szumski w areszcie
Wczoraj* rozpoczął odbywanie kary dwumie

sięcznego więzienia radny m. Krakowa z ramie
nia P. P. S. dr Szumski. Kara ta została mu w y
mierzona za nielegalne przemówienie, w ygło
szone na zgromadzeniu robotniczym  w  Jaśle. 
Dr Szumski odbywa karę w aresztach podgór-

- sk ich .

Kradzież w Chrzęść. 
Froncie Gospodarczym

Nocy wczorajszej okradziono lokal Chrześci
jańskiego Frontu Gospodarczego w Krakowie. 
Nieznani sprawcy zabrali maszynę do pisania 
uraz szereg innych przedm iotów biurowych.

Farmazoni wrócili z urlopu
Od pewnego czasu oszuści pierścionkowi 

Wstrzymali sw oją  „dzia ła lnooć" na b uku 
krakowskim. W idocznie bawili na urlopie. 
W dniu w czorajszym , po przerwie „w akacyj 
aej" , dali o sobie ponownie znać, dzięki no- 
^ej transakcji, zaw artej tym  razem na ul.

- W awrzyńca z Marią Michalik, zamiesz 
przy ulicy Żółkiewskiego 13. Kupiła ona 

54 120 zł. trzy bezw artościow e pierścionki 
lako złote.

Jfagły zgon na ulicy 
S t a r o w i ś l n e j

Przy  ulicy Starowiślnej wydarzył się dziś 
•ano przygnębiający wypadek. Przed kinem 
,A dria”  przystanął jak iś mężczyzna w star 
szym wieku, k tóry  począł czytać umieszczo 
** przed kioskiem wywieszki dzienników. W  
?eWd łJ m ężczyzna ów  zachwiał się
!-P p  na ziemię> m c dając w ięcej znaku ży- 
wta, Przechodnie zaalarm owali pogotow ie ra 
lunkowe, k tórego lekarz stwierdził zgon.

Zm arłym  okazał się 60-letni M ojżesz Lewel 
Pacanów er, zamieszkały przy ulicy Berka 
Joselewicza, kupiec. Zwłoki przewieziono do 
zakładu m edycyny sądowej, dla. ustalenia 
przyczyny nagłego zgonu.

Fatalne harce 
samochodowe

Dziś o godzinie 8 rano najechany został 
przez taksówkę na ulicy Długiej, w  pobliżu

TE A TR  IM. J. SŁO W ACK IEG O
Nieczynny.

T E A T R  ŻY D O W SK . (Bocheńska 7)
Wjorek: „Josie Kalb” (zespól Morisa Szwarca* 

Ostatni tlzień — ceny zniżone'

ŻYD . T E A T R  L E T N I (Stradom 11).
Wtorek: „Di cubrochene heim" oraz rewia

Misz M asz”

REPERTUAR KINO 1EATR0 W
A D R I A :  „ T a je m n ic z y  strzał**. B uck Jones  S uzy  (Jean 

Harlow ).
A T O L L O ;  „P o st ra ch  Opery** (B orys  KarJoff , W * r n « r  
CLand).
A T L A N T I C :  „M elod ia  zak ochanych  serc** .(Gustaw Frfih* 

lich) i „ N ie  ca łu j  w kinie** (Frank Lederer). 
B A G A T E L A :  „T a k  się k o ń c zy  miłość** (P aula  W ese ly )  
PROMIEŃ' „ J e j  p ierwsza  miłość** (Lorotta  T ou n g ) ,  „De* 
fe k ty w “  (Geppo David , Helena  Gapfield).
S Z T U K A :  „Barkarola** (Gustaw F róh licb ,  L ida Baarowa).  
,,YVr kró lestw ie  zabaw ek "  i dodatki.
S T E L L A :  C yrk  Murmunsa (W alace  B eery )  i „Sr ebr n e  
ostrogi** (Buck Jones).

U C IE C H A : „ W i e l k a  m iłość Beethorena'* (H a rry  Baur) . 
W A N D A :  „ B e n  H u r ‘ ‘ (Roman Novaro) .

Szczegóły śmiercionośnej burzy
na Giewoncie

Zakopane, 17. 8. Jak ostatecznie stwierdzo
no, oiiaią uderzenia pioruna na Giewoncie pa- 
dii: ś. p. Jan Mróz, syn znanego kobziarza Sta
nisława, liczący lat 42, ś. p. Kazimierz Bania 
lat 18 z Zakopanego trudniący się na Giewoncie 
sprzedażą ciastek, oraz ś. p. Leopold  Schloen- 
v ogt z Pabianic- Ciężko porażony został dr Eu
geniusz Schloencogi: asystent U. J. z Krakowa. 
Poza tym lekkiego porażenia doznało 9 osób, 
które jednak o własnych silach zeszły z Gie
wontu i odjechały do Zakopanego.

Przebieg katastrofy był następujący: Około 
godziny 12-ej w południe zerwała się nagle w 
górach silna burza z piorunami, która zaskoczy
ła w pobliżu Giewontu kilkanaście osób. Z tych 
Jan Mróz i dr Leopold Sc^locnvogt siedzieli w 
niewiększej odległości, jak 4 metry od krzyża 
w kierunku przełęczy na płycie między dwoma 
kamieniami. Po przeciwne; stronie krzyża w

odległości około 7 metrów siedzieli *, p. Bani* 
oraz dr Eugeniusz Scliloeni ogt. W momencie u 
derzenia pioruna Mróz, Bania i dr Lcopoln 
Schloen\'ogt zostali zabici na miejscu, ualomius 
dr Eugeniusz Schloem ogt siłą prądu został ciU 
rzucony ze szczytu ku dolinie Kondratowej na 
około 60 metrów, doznając przy tym poważ 
nych obrażeń Dr Eugeniusza Schloenvogta znie- 
slo Tatrzańskie Ochotnicze Pogotowie Ratun
kowe około  godz. 13-ej do Kuźnic, skąd prze
transportowano go do szpitala, gdzie poddano 
go natychmiast zabiegom operacyjnym. Ciała 
reszty ofiar wypadku zniesiono do Kondrato
wej, skąd zostaną przewiezione do Zakopanego1 

Zaznaczyć należy, że katastrofa na Giewon
cie jest pierwszym znanym wypadkiem poraże
nia ludzi w górach, gdyż do tej pory kroniki ta
trzańskie nic notują wypadku porażenia w Ta- 
trach ani turystów, ani pasterzy.



Bocheński — trzeci pływak 
Europy

Rekord Bocheńskiego, który uzyskał na set- 
Aę —  59,8 sek., przeszedł w prasie bez głoś
niejszego echa, a jednak jest to wynik tak wspa 
niały, że warto mu się bliżej przypatrzeć. Dla 
orientacji podamy historię tego rtkordu.

Pierwszym rekordzistą Polski „na serio“  był 
kpt. Kuncewicz. Przed 10-u laty rekord jego 
wynosił 1:12,6 sek. Jednocześnie zaczął uzys
kiwać dobre wyniki jego następca, Szrajuman 
1 (1.17,6). W  rok później, na Olimpiadzie Am 
sterdamskiej, Kuncewicz poprawia swój czas 
do 1:10,4. Tymczasem Szrajbman coraz częściej 
dochodzi do głosu i schodzi jako pierwszy, po
niżej MO. Uzyskuje on na mistrzostwach W ar
szawy w  1929 r 1:09.1.

W  roku ty m objaw ił się już wielki talent 
Bocheńskiego, jednak skąpe wiadomości, na
pływające z Belgii, m ówiły tylko ogólnikowo 
o  tym, że i on osiąga już poniżej 1:10 Na Mi
strzostwach Polski w  1929 r. Bocheński popra- 
wia rekord Szrajbmana na 1:08,8. Od tego m o
mentu zaczyna się walka Bocheńskiego z... re
kordem.

W  1930 R. — 1:00,4
W  ciągu 1930 roku uzyskał on wspaniały w ó

wczas wynik 1 :00,4 sek,, będąc wówczas w  Eu
ropie na trzecim miejscu za Baramy‘m i Taris- 
tem. Kolejnym i etapami były w yniki: 1:06,8, 
I j03,6, 1:03,2, 1:01,6 i wreszcie 1:00,4.

W  latach późniejszych (od  1931 do 1936) Bo
cheński nie potrafił wyzyskać swego talentu i 
stanął na martwym punkcie. Ostatnio nawet 
przebąkiwano o zupełnym wycofaniu się Bo
cheńskiego ze sportu. Jednak 27-letni mistrz 
nie zrezygnował, korzystając z pobytu Am ery
kanina Stepp‘a, pilnie trenował i uzyskiwał w  
sezonie bieżącym znów wyniki z lat 1931— 32—  
1:01,6 sek. Na treningach pływał poniżej 1:01,

świat bokserski Ameryki żyje już pod wraże
niem wielkich walk, które wkrótce otworzą sezon 
jesienny, W  dniu 26 sierpnia Joe Luis ma bronić 
tytułu mistrza świata przeciw Anglikowi Farrowi 
w miesiąc późnie] Marcel Thil, który już w tej 
chwili znajduje się na oceanie, zadebiutuje na 
nowym lądzie w walce z Apostolim. Start Thiia 
jest oczekiwany z -wielkim zaciekawieniem.

Joe Louis już rozpoczął przygotowania do wiel 
kiej walki. Jego opiekunowie rozbili obóz trenin
gowy nad jeziorem Pomlon.

W obozie Louisa nic {nożna jednak wyczuć at
mosfery zdenerwowania, której zazwyczaj trudno 
uniknąć przed poważną walką. Jakżeż inne pano 
wały nastroje przed meczem z Baerem, Schmellin 
giem czy nawet Braddockicm.

Kolorowy bombardier trenuje jejjlnak pilnie. — 
Jak zwykle spairingi odbywają się publicznie. 
Jest wielu chętnych, którzy plącą po dolaize aby

kowal pierwszą w tym sezonie listę najlepszych 
10-ciu tenisistów świata; Lista la przedstawia się 
następująco: 1) Budge 2) Cramm 3) Henkel 4) Au 
stin 5) huist G) Barker (Si. Zj.) 7) Grant 8) Craw 
ford 9) Menzel 10) Heclit.

Pism* t* opracowało również listę najlepszych 
tenisistów świata, nie uwzględniając podziału na

ale czasy te przyjmowane były z niedowierza
niem.
NIESPODZIEWANIE REKORD.

I nagle, zupełnie niespodziewanie dla ogółu, 
Bocheński uzyskuje wynik 59,8 sek. Czas ten 
stawia znów naszego asa wT rzędzie najlepszych 
pływaków europejskich, za mistrzem olim pijs
kim Csikiem 59,6 i na równi z rekordzistą Eu
ropy, Fiszerem!

Poniżej 1 minuty nikt więcej w  Europie w  
tym sezonie jeszcze nie przepłynął. Obaj ci pły
wacy uzyskiwali niejednokrotnie wyniki gru
bo powyżej 1:01, co m ówi wyraźnie, że 59,6 i 59, 
Csika i Fiszera ustanowione były w  ich szczy
towej formie. Jednocześnie nadmienić należy, 
że w  Ameryce Peter Fick, legendarny pogrom 
ca rekordów: Weismiillera, wygrywa w... 1 mi
nutę.

Oczywiście nie należy z Lego wysnuwać wnio
sków, że Bocheński jest teraz trzecim pływa
kiem świata, ale trzeba oddać sprawiedliwość, 
że 59,8 sek. jest wynikiem na miarę światową 
i tak „na co dzień“  żadna ze znanych gwiazd 
takiegu wyniku nie potrafi uzyskać. Jedno jest 
bezsprzeczne, w? żadnym z państw europejskich, 
poza Węgrami i Niemcami, nie ma w tej chwi
li pływaka poniżej 1 minuty! I to jćst najważ
niejsze'
W ALKA O DZIESIĄTE SEKUNDY.

Ci wszyscy, którzy znają Bocheńskiego i 
wieizą w jego nieograniczone wprost m ożliwo
ści, zdają sobie sprawę z tego, że wynik ten 
zdopinguje go do dalszej intensywnej pracy 
i doczekamy się, że i ten wspaniały rekord zo
stanie niejednokrotnie jeszcze oLniżony. Ąlę 
nie zapominać należy, że teraz każda 0,1 se
kundy ma kolosalne znaczenie i że „zwalenie" 
tej dziesiątej części jest trudniejsze, niż daw
niej całych sekund.

Londos a Polakiem amerykańskim Nowiną. Zay-i 
cięży! Londos, w pierwrszcj rundzie kładąc Nowi 
ne na łopatki po 32 minutach walki, a w drwgiei 
— już w- pierwszej minucie.

Znakomity średmody stansow lec angielski W ooj 
derson zaatakował w Glasgow w obecności 50 ty 
sięcy widzów rekord światowy na dystansie ' 3(4 
mili, należący do Francuza Ladoumegue. Próba 
nie powiodła się. Wooderson uzyskał czas 3:v09 
min., o 0,3 sek. gorzej od rekordu.

Prezes fińskiego związku lekkoatletycznego Kek 
konnen jest jednocześnie członkiem rządu Finlan
dii. Minister, podczas swego urlopu.- startował 
przed tygodniem W zawodach lekkoatlepnznyeh 
i w skoku wzwyż zajął piąte miejsce .wynikiem 
160 cm.

• * *
Lekkoatletyczny Związek Szwedzki zwrócił się 

do Federacji międzynarodowej z żądaniem zdys* 
kwalifikowania biegacza Zabali, jako amatora —< 
Zabdla zażądał za start w małym miasteczku Ham 
stadt (Szwecja) odszkodowania w wysokości 10 
tysięcy franków

*  *  *
W biegu maratońskim o mistrzostwo Finlandii 

zwyciężył Muinonen w  czasie 2:35:44,4 godz., Za
wodnik tern, liczący już 39 lat, prowadził bieg w* 
startu do meły.

MIĘDZYNARODOWY PROGRAM 
BOKSERÓW POLSKICH

Zarząd Pol. Związku Bokserskiego ustalił osta) 
tesczmie nast. międzynarodowy program naszej re 
prezentacji bokserskiej:

5 grudnia reprezentacja Polski walczyć będzie 
w  Osie z Norwegią,

16 stycznia 1938 w  Warszawie Polska—W lorhy
13 lutego w Polsce mecz Polska—Niemcy.
6 lutego w Helsingforsie Polską—Finlandia
Poza tym reprezentacja Poznania walczyć bę

dzie 8 grudnia w  Danii z drużvną reprezentacji 
ną Neukoepeging, a 18 stycznia u nebie z repre
zentacją Rzymu.

O PUCHAR AUTOMOBILOWĄ ACERBU
W  Pescara odbył się w niedzielę wyścig automat 

bilowy o puchar Acerbo. Pierwsze miejsce zajął 
kierowca niemiecki Rosemayer na Autuun; i n . — 
przebywając dysUns 412 km 800 mtr w czasie 
2:55,35 godz. mając średnią szybkość 1 l i ,20 km: na 
godz. Drugie miejsce zajął Braichilsch na Merce
des 3) Muller na Autounion.

MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ 
PIŁKI WODNEJ

W drugim dniu międzynarodowego lunueju pil 
ki wodnej o puchar regenta llorthy padły nastę
pujące wynikr Węgry—Niemcy 3:1 (1:0), Belgia— 
Francja 3:2 (1:1) Holandia—Austria 3:1 2;1)

LEKKOATLETYCZNE MISTRZOSTWA 
WĘGIER

Tvtuly nnstrzowskie Węgier w lekkoatletyce w 
dalszym ciągu zdobyli: 290 m — Gyencs 21,6 sek. 
400 m — Korasc 4 Osek. "500 m — Szabo 3:57,8 
10000 m — Kelen 31 ;40,4 min. 110 m plotki — Fo- 
vasc 15,2 sek. 400 m plotki — Hejas 56,6 sek. ' —1 
wzwyż — Bodosi 190 cm dysk — Madaiasz 47,60 
m kula — Csani 14,42 m.

PŁYWACKIE MISTRZOSTWA WĘGIER
Mistrzowskie tytuły Węgier w pływaniu zdobili: 

100 m dowolnym — Csik 60,2 sek. 100 m grzbieto
wym — Lengyel 1:12 mm. 200 m do w o In cm —« 
Grof 2:16,6 min. 2) Csik 2:16,8 min. 100 m klasycz, 
nym — Engel 1:14,6 min.

Joe Louis trenuje... a Fart 
kłóci się z menażerem

Z całego świata
Francuski dziennik sportowy „L ‘auto“  opubii-

oglądać Louisa przy worku treningowym. 'f '
W olnc godziny Joe poświęca na baseball. Gra 

ta zresztą świetnie wpływa na jego kondycje.
A co się dzieje w obozie Farra? Obóz taki do o. 

statnich dni jeszcze nie istniał. Anglik zamiesz
kuje w Nowym Jorku w luksusowym apartamen
cie, w bliskości morza.

Menażer Farra — Broadrib jednak sprzeciwia 
sic- aby jego pupil pozostawał nadal nad morzem, 
twierdząc, że słone powietrze źle wpływa na jego 
kondycje. Menażer chce wywieźć Farra na głębo
ką wieś, ale ten broni się przeciw temu projekto
wi wszelkimi silami. Farr lubi komfort i boi się 
wsi.

Mówi się że na tym tle wyniki poważny zatarg 
poniicdzj- Fanem  a jego opiekunem. Kłótnia ta o- 
tzywiśeie nic dobrego nie wróży przed ciężkim 
meczem z Louisem.

amatorów i zawodowców. Lista la przedstawia 
się następująco. 1) Budge 2) Yines, 3) Perry 4) 
Cramm 5) Nusslcin 6) Tildcii 7) Henkel 8) Austin 
9) Quist 10) Ramillon i Cochct.

** *
W Paryżu odbył się mecz zapaśniczy w stylu

wolno amerykańskim o mistrzostwo świata (zawo 
dowrów) pomiędzy greckim obrońcą tytułu Jim

\Wydawca: Za spółkę Wyd. „Nowy Dziennik*': Zygmunt Hochwald. — Kedaator odpowiedzialny: Di Mojżesz Kan er. 
Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, .Orzeszkowej 7, — pod zarządem Maksymiliana Ęeldn uuu


